
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2482/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

19.02.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:рассмотрев жалобу ООО «Торговый Дом ЗЕВС» (далее также —
Заявитель) на действия ГАУЗМО КЦВМиР (далее также — Заказчик) при
проведении аукциона в электронной форме на поставку расходных материалов
для обеспечения нужд ГАУЗМО КЦВМиР в 1 квартале 2021 года (реестровый №
32109923614, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика, мотивированная несогласием с положениями Закупочной
документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи



заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Заявитель в жалобе указывает, что требования, установленные в документации,
ограничивают конкуренцию. Так, в п. 16 Информационной карты в документации
"Обязательные требования к участникам аукциона в электронной форме" указано:
Соответствие участников закупок требованиям, устанавливаемым
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, являющихся предметом закупки (в том числе наличие лицензии в
отношении видов деятельности, которая подлежит лицензированию, и (или)
свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ): Наличие
лицензии на оптовую торговлю лекарственными средствами.

При этом Заявитель поясняет, что поставляется товар ОКПД2: 32.50.13.190
Инструменты и приспособления, применяемые в медицинских целях, прочие, не
включенные в другие группировки.

Перечень видов деятельности, на которые требуется лицензия, приведен в ст. 12
Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (далее - Закон N 99-ФЗ). Согласно п. 17 ч. 1 этой статьи
лицензируемым видом деятельности является производство и техническое
обслуживание (за исключением случая, если техническое обслуживание
осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или
индивидуального предпринимателя) медицинской техники.

Определение понятия медицинской техники и медицинских изделий для целей
лицензирования содержится соответственно в п. 2 Положения, утвержденного
постановлением Правительства РФ от 03.06.2013 № 469, и ч. 1 ст. 38 Федерального
закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» (далее - Закон № 323-ФЗ).

Сопоставление приведенных определений позволяет прийти к выводу о том, что
для целей лицензирования вида деятельности, обозначенного в п. 17 ч. 1 ст. 12
Закона № 99-ФЗ, медицинской техникой признаются не все медицинские изделия,
а только инструменты, аппараты, приборы и оборудование, применяемые в
медицинских целях и соответствующие критериям, указанным в п. 2 Положения
(предназначенность для профилактики, диагностики, лечения и медицинской
реабилитации заболеваний и т.д.).



Соответствующие тем же критериям материалы и прочие изделия, которые не
относятся к аппаратам, инструментам, приборам или оборудованию,
медицинской техникой не являются, и для их производства лицензия не требуется.

Участник закупки может не являться производителем товара или не иметь
дилерские отношения с производителем, при этом ранее осуществлять поставки
иных товаров надлежащим образом в соответствии с требованиями договора
поставки.

Указанный товар включён в государственный реестр медицинский изделий, но его
реализация не требует получения лицензии, потому как в ст. 12 Закона «О
лицензировании отдельных видов деятельности» №99-ФЗ от 04.05.11, которая
содержит перечень лицензируемых видов деятельности, продажа медицинских
изделий не указана, продавать данный товар можно без лицензии.

Представитель Заказчика с доводами жалобы согласился и указал, что при
формировании Закупочной документации была допущена техническая ошибка в
части указания необоснованных требований.

В свою очередь, Заказчик наделен правом по своему усмотрению формировать
документацию, в том числе в части установления требования к участникам закупки.

При этом Заказчик должен руководствоваться принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки, установленных пунктом 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках.

Вместе с тем учитывая то, что Заказчик согласился с доводами жалобы, а также то,
что данное требование является неправомерным по отношению к предмету
закупочной процедуры, Комиссия признает жалобу Заявителя обоснованной и
выдает обязательное к исполнению предписание о необходимости внесения
изменения в Закупочную документацию.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Торговый Дом ЗЕВС» (ИНН: 7722351995) на действия
ГАУЗМО КЦВМиР (ИНН: 7712022913) при проведении Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о
закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех



месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу 077/07/00-2482/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19.02.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в
составе:руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии
от 19.02.2021 по делу № 077/07/00-2482/2021,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

ГАУЗМО КЦВМиР (далее - Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении аукциона в электронной форме на поставку расходных материалов
для обеспечения нужд ГАУЗМО КЦВМиР в 1 квартале 2021 года (реестровый №
32109923614, далее - Закупка) а именно:

1. Заказчику отменить все протоколы принятые при проведении Закупки, в
случае их принятия.

2. Заказчику вернуть всем участникам ранее поданные заявки на участие
в Закупке с указанием о прекращении действия таких заявок и возможности
повторной подачи заявки.

3. Заказчику внести изменения в Документацию с учётом решения Комиссии от
19.02.2021 по делу № 077/07/00-2482/2021.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Закупке таким образом,
чтобы он составлял не менее 7 (Семи) дней с момента размещения
информации о внесении изменений в Документацию до даты окончания
приема заявок.

5. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в Единой
информационной системе в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее — ЕИС).

6. Заказчику разместить в ЕИС информацию о новой дате окончания срока
подачи заявок на участие в Закупке, новой дате рассмотрения заявок на
участие в Закупке и подведения итогов Закупки.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 17.03.2021.



8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 19.03.2021 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


